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Abstrakt:

Ve své práci na téma „Intervenční pohybový program dětí se zrakovou disabilitou

ve věkovém rozpětí 8 – 15 let“ se v teoretické části zaměřuji na zrak, jeho význam a

anatomii. Zvláštní kapitolu věnuji zrakové disabilitě jako takové, její etiologii a

klasifikaci, typům zrakových vad a oboru, který se zabývá výchovou a vzděláním

zrakově postižených. Důraz kladu na vývoj a vzdělání dětí se zrakovou disabilitou.

Poslední důležitou kapitolou je samostatný intervenční pohybový program, jeho vliv

na zdraví a s ním spojená rizika.

V praktické části se věnuji působení intervenčního pohybového programu na děti se

zrakovou disabilitou. Z naměřených hodnot zdravotního stavu a z testů hodnotové

orientace zjišťuji vliv adekvátní pohybové aktivity, jíž byla psychomotorika, aplikovaná

na probandy 6. a 7. třídy ZŠ a MŠ pro zrakově postižené v Plzni. Zjištěné výsledky

ukazují, že intervenční pohybový program měl na děti pozitivní vliv; přínos je

prokazatelný zejména ze zlepšení hodnot zdravotního stavu.
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1 ÚVOD

Před nástupem na tuto školu jsem již vystudovala obor Diplomovaný zdravotnický

záchranář v Praze a už během studia jsem přemýšlela, jaké by to bylo, kdybych

s posádkou ZZS přijela k člověku, který má problémy se zrakem nebo je dokonce

nevidomý. Přemýšlela jsem, jaký mají tito lidé život, jak sportují a tráví svůj volný čas.

U nabídky vybraných témat jsem proto nemusela dlouho váhat a vybrala si „Intervenční

pohybový program dětí se zrakovou disabilitou ve věkovém rozpětí 8 - 15let“.

Těžká nebo úplná ztráta jednoho ze smyslů představuje v kterémkoliv věku

závažnou změnu v životních podmínkách a možnostech takto postiženého člověka.

U mnoha lidí převládá dosud názor, že ztráta smyslové funkce nutně vede k vyřazení

postiženého z aktivního života. Toto mne donutilo přemýšlet o tom, jak musí být těžké

se jako handicapovaný dostat a být přijat ve společnosti „normálních“ zdravých lidí.

Je na nás, zda se pokusíme infiltrovat tuto komunitu a pokusíme se jim maximálně

otevřít a zpřístupnit cestu do té naší….. Pevně věřím, že jsem svoji snahou přispěla

nejen k pozitivnímu myšlení, ale dala jsem jim motivační signály vést smysluplný život.

Během vypracování mé teoretické části bakalářské práce jsem se obohatila

o mnoho důležitých a zajímavých informací. Nejen to, jaké druhy zrakových vad jsou,

ale i jak tyto vady kompenzovat nebo jaké pomůcky mohou zjednodušit život lidem

se zrakovou disabilitou.

Smyslem vypracování mé praktické části bylo přinést dětem se zrakovou

disabilitou prožitek z her. Jedna z možností, jak kombinovat výchovu, tělesný rozvoj

a prožitek, je právě psychomotorika. Jejím prostřednictvím dochází k všestrannému

rozvoji osobnosti a přirozenému začleňování dětí do vrstevnické skupiny bez sociálních

problémů. V předloženém výzkumu, který je součástí mé bakalářské práce, jsem

vyhodnotila následující testy – Nedokončené věty, Škála maladaptivního chování

a Projektivní testy sebepojetí. Díky jednotlivým kritériím, kterými jsou krevní tlak,

BMI, srdeční frekvence v klidu i zátěži a klidová dechová frekvence, zjišťuji vliv

intervenčního pohybového programu žáků 6. a 7. třídy se zrakovou disabilitou

v ZŠ a MŠ pro zrakově postižené v Plzni.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Zrak a jeho význam

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů, kterým člověk vnímá svět okolo sebe.

Orgánem zraku je oko. Již samotné uložení očí zapříčiňuje, že si jich při prvním setkání

s lidmi ihned všimneme. Ovlivňují celkový vzhled obličeje a jsou jedním z indikátorů

vnitřního rozpoložení jedince. O tom vypovídají i různá rčení, jako například „Oko je

oknem do duše“. Se zdravýma očima můžeme žít plnohodnotný život a vnímat široké

okolí a jeho spektrum barev, lidi, přátele a předměty a vše co nás obklopuje

v každodenním životě.

Pokud nemáme se zrakem problémy, jeho funkci si skoro neuvědomujeme, avšak

stačí malá smítka či krátkodobé zdravotní problémy jako např. zánět spojivek, které

nám znemožní plnohodnotné vidění na určitou dobu, ihned si to většina z nás uvědomí,

jak důležitou funkci náš zrak má.

I přes veškeré vývoje a pokročilou techniku dnešní doby je bohužel mnoho jedinců,

kteří se se zrakovou vadou narodili nebo v průběhu života ji získali. Ztráta tohoto

smyslu narušuje orientaci v prostoru a samotný pohyb.

Zrak je smysl, který nám umožňuje vidění, tj. schopnost rozlišovat především tmu,

světlo, barvy, tvary, rozměry, polohy, pohyby předmětů, trojrozměrnost i hloubku

prostoru. Zajímavá informace je ta, že se řadí mezi dálkové analyzátory a je schopen

podávat maximum informací v minimálním časovém úseku. Z tohoto vyplývá, jak moc

je náš zrak důležitý a téměř absolutně nezastupitelný. Má obrovský význam pro všechny

etapy lidského vývoje (dětství, dospělost, stáří). (Krejčířová, 2002)

Rozlišujeme vidění centrální, kterým vnímáme detaily a barvy a vidění periferní,

které umožňuje vnímat prostor a orientovat se v něm. (Nevidomí mezi námi, 2011)

Péče o zrak

Srovnejme, jakou péči věnujeme např. našemu chrupu, pleti, vlasům a očím. Pokud

se o naše tělo nebudeme starat, bude chátrat, stejně tak i náš zrak a oči. S péčí o zrak

bychom měli začít dříve, než zjistíme nějaké omezení či vzniklou vadu. Velký význam

pro léčbu očních vad a nemocí má také výživa – přísun vitamínů, minerálů

a antioxidantů, což dokládá i řada vědeckých studií. Ráda bych zmínila studii

o kritickém poklesu minerálů a vitamínů v potravinách, kde najdeme překvapující
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informace o vlivu těchto vitamínů na náš zrak. viz. „Příloha I“ (Výživa pro makulární

degeneraci, 2010)

Optické klamy

Člověk si ani neuvědomí, jak složitý proces vidění je a bereme ho jako

samozřejmost. Avšak svět kolem nás se nás snaží někdy klamat a uvést do omylu.

Obrazy, které vnímáme, nám poskytují mnoho informací a my se jimi snažíme řídit;

zejména těmi, které neukazují iluzi. Občas se ale necháme zlákat na scestí, za což

vděčíme mozku, který zrakové informace vyhodnocuje. Někdy se ale stává, že vidíme

něco, co neumíme naučeným vnímáním pochopit - to nazýváme optickými klamy

či iluzemi. viz „Příloha II“(Teorie všech optických iluzí, 2007-2009)

2.2 Anatomie zrakového ústrojí

K tomu, abychom si dokázaly představit, co se vlastně v oku děje, musíme poznat

stavbu oka a též způsob jakým oko snímá okolí. Zrakové ústrojí zprostředkuje člověku

asi 80% všech informací o zevním prostředí. (Krejčířová, 2002) viz. „Příloha III“

2.2.1 Oční bulva

Oční koule (bulbus oculi), která má průměr asi 2,5 cm, je uložena v očnici (orbitus).

Nitrooční prostor tvoří přední a zadní oční komora (camera bulbi anterior et posterior).

Obě komory jsou vyplněny čirou tekutinou zvanou komorový mok (humor aguosus).

Oční koule je vyplněna sklivcem (corpus vitreum). Ten svým tlakem napíná stěnu bulbu

a udržuje kulovitý tvar oka. Sklivec je průhledný a skládá se z 99% vody (H2O),

1% tvoří soli a bílkoviny. Stěna očního bulbu je složena z těchto vrstev:

- vnější povrchová vazivová vrstva (bělima a rohovka)

- střední vrstva bohatá na cévní pleteně (cévnatka a řasnaté těleso)

- vnitřní vrstva (sítnice) (Hulín, 1984)
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Charakteristika jednotlivých vrstev:

Vnější vrstva

Udržení tvaru oční koule je zajištěno jednak vyšším nitroočním tlakem než v okolí,

tak i jejím obalem bělimou (sclera). Bělima je tvořena silným, hustým vazivem, které


[…]


na zem.

Přestávka (toaleta, pití)

40 min Hlavní část

Hra: Sopeční permoníci

Pentlemi vyznačíme kruh o poloměru 2 metry. Děti se rozdělí do dvou skupin,

přičemž jedna skupina jsou permoníci a druhá představuje lidi, kteří chtějí zachránit

svou vesnici před sopečnou lávou. Permoníci se postaví do prostoru sopečného

kráteru (kruhu), lidé zaujmou pozici mimo kruh. Každý z permoníků má 1 balónek.

Na povel začne sopka chrlit lávu – tzn. permoníci si přihrávají balónky tak,

aby zůstali permoníci i balónky v kruhu. Úkolem lidí je získat co nejvíce balónků.

Během hry nesmí nikdo z lidí překročit hranici kruhu, jinak by je lává spálila. Hra

končí, jestliže lidé získají 3 balónky. Role skupin se vymění.

Had

Každé dítě si do jedné ruky pentli, druhou rukou uchopí pentli kamaráda a tak

vytvoří dlouhého hada. Had leze po tělocvičně, plazí se (děti se plazí), zdolává

překážky (žíněnku, švédskou bednu, lavičku).

Soutěž: Děti se rozdělí do dvou skupin. Postaví se do zástupu za startovní čáru,

kterou vyznačíme pentlemi. Na konci tělocvičny jsou položené na zemi pentle.

Úkolem dětí je po jednom běžet pro 1 pentli a donést zpět na start. Když doběhne

zpět poslední, všechny pentle děti musí svázat k sobě a vytvořit 1 velkou pentli.

15 min Závěrečná část

Každé dítě si vybere 2 balónky a napíšou na ně svá přání fixou. (na oba balónky

stejné přání). Jeden balónek si děti odnesou a zbylé se svážou dohromady, pověsí se

do třídy, aby se přání dětem splnilo.

Relaxace: Představme si, že jsme velkým, ohromným nafukovacím balónem, který

někdo začíná nafukovat. Nejdříve jenom ležíme na zemi, jsme vyfouknutí, nemáme

tvar, jsme bezvládní. Potom se do nás postupně dostává vzduch a napřimuje nás,

zvětšujeme se, stáváme se pevnějším a stále více pevnějším balónem. Již se

začínáme nadnášet a jsme najednou unášeni větrem, který nás táhne a nese (důraz

na uvolnění končetin a hlavy) stále rychleji a rychleji, až jsme se najednou napíchli

na kaktus, tak že se z nás vzduch rychle vyfouknul a jsme zase bezvládní a nemáme

sílu. Ale už nás někdo zase zalepil a nafouknul, tak že se můžeme znovu proletět.

Letíme, rozhlížíme se, radujeme se. Pořádně se nadýchneme a vydýchneme a ještě

jednou. Potom pomalu přistaneme na zemi, jsme odpočatí a spokojení.

Poznámky: Děti měly za úkol přinést stužku.

Výstupní měření

12. výuková hodina

Závěrečná část

Materiální zajišt ění: digitální váha, papírové měřítko, rtuťový tonometr, digitální

hodinky, sporttester, testy hodnotové orientace

Čas Obsah

10 min

Úvodní část:

Nástup do 1 řady, představení se a seznámení dětí s 12 hodinovým programem,

měřením zdravotních parametrů a vyplnění testů hodnotové orientace.

30 min

5 min

20 min

Hlavní část

Měření parametrů zdravotního stavu

� Klidové srdeční frekvence – měření probíhalo v klidu pomocí ukazováčku a

prostředníčku přiložením na krční tepnu jednu minutu. K měření jsem

použila své digitální hodinky.

� Krevní tlak - probandi byli měřeni zdravotníkem základní školy pomocí

rtuťového tonometru, měření probíhalo v ranních hodinách v klidu

bez předchozí zátěže

� Srdeční frekvence v zátěži – ke zjištění tohoto parametru jsem použila

sporttester Polar electro OY, který jsem nasadila probandům před fyzickým

výkonem (člunkový běh 10x5m- charakteristika testu viz. „Příloha č. V.“),

výsledky zaznamenala hned po výkonu.

� Klidová dechová frekvence – měření probíhalo v klidu, leže jednu minutu

přiložením dlaně na hrudní koš probanda

� BMI (tělesná hmotnost [kg] / tělesná výška2 [m])

• Hmotnost – měření probandů probíhalo na digitální váze SALTER UK Regd

Des. No 2089952 ve sportovním oděvu, bez obuvi

• Výška – měření ráno ve stoji vzpřímeném, pomocí papírového měřítka,

bez obuvi s patami u sebe, hlava v poloze „pohled do dálky“ (dívat se

na určitý předmět umístěný ve výšce očí)

Přestávka (toaleta, pití)

Vyplnění testů hodnotové orientace

� Nedokončené věty dle Válkové (2000). Celkové znění testu (viz. „Příloha

10 min

č.VI“)

� Projektivní test sebepojetí dle Davido (2001). Celkové znění testu

(viz. Příloha č. VII.“)

� Kategoriální škála maladaptivního chování dle Válková (2000). Celkové

znění testu (viz.“Příloha č. VIII.“)

Nožní autogramiáda

Utvoříme s dětmi kruh, doprostřed položím fixy. Každé dítě si vybere fixu

dle oblíbené barvy. Na předložený papír se každé dítě podepíše svou nohou.

5 min Závěrečná část

Relaxace: (viz. Výuková hodina 1)

Diskuze: Zhodnocení celého intervenčního programu, pochvala udělena probandům

a poděkování za spolupráci jak dětí, tak pedagožky.

Příloha č. X. Fotografie z intervenčního pohybového programu

Žáci 6. třídy

Příprava na hru: Hledej vodící linii

Rozcvičení

Hra: Vítr – 7. třída

Průpravná část s rehabilitačním míčem (overballem) – 7. třída

Hra: Prase kvíkni – 7. třída

Nožní autogramiáda – 7. třída