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Interyenční pohyboť program děfí §e zrakovon disabilitou ve

věkovém razpétí 8 - 15 let

Předkládaná bakalařské práce posluchačky Soni Weinfurtove je zaměřena na

|, problematiku dětí se zrakovou disabilitou a jak může intervenční pohyboqý program ovlivnit

',._,, ,Ururrtělesné, psychické i sociální, Teoretická část má 33 stran, vyzkumná40 stran a přílohy

.i,;,,.obsahuii 7a §ran. Práce je tedy vyrovnaná po stránce teorďické a výz!<umné. Obsaárějši
_:' výzkumná část zahrnuje velmi podrobně a pečlivě prezentované výsledky s diskuzí,
,i

;;;,:;fPrezentace qýsledků svědčí také o dobré spolupráci se zvoleným pracovištěm, Studentka
a.,

předepsané zadánipráce ve smyslu nevyplnění dotazniku kvality života.

V teoretické částije podrobně rczebrán pojem disabilita a další terminologie spjaté

termínem. Ie zÁe patrná dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření

avŠak pojem ,,postiženi" je zde prezentován zbytďně často, Poměrná část je vénována

aktivite, což je velice výzmmné pro futo práci. Studentka zde také definuje

disability zrakové,Bakalářskápráce může blit dobře využitav praxi.

...
Výfu*ná ást je velice přehledně a dobře zpracovaná. Výsledky i diskuze jsou

Í. Tabulky a gíafyjsou velice přehledné. Odpovědi navýzkutnrté otázky jsou jasné a
. Studentka přes veškeré píekážky, které se jí stavěli do cesty (zaťení školy na

§de jiŽ bylo vše dohodnutq hledání náhradního řešení) nrládla práci po strálrce
ne vefice dobře. Vzávěrech práce je uvedena celá řada aktualních a podnětných

i$ jsem již zmiňovala, bohužel zae'ěUybi dotazníkkvatity života- mohl byt použitý
dota"Ík s ohledem na disabilitrr, byl však doporučen Dotazník kvality života -

|{i9' Pedtatric Quatity of Life Inventory - Dotaanik zjišťuje subjektivní míru kvality

a:l

životarespondentů a mapuje odlišnosti ve vnímání QL u dítěte s disabilitou a u rodiče dítěte

s disabilitou.

Z formálniho hlediska mám k práci nasledující připomínky:

e vobsahu seobjevujípřektepy.

o Pojem postžený se ójevuje v púci přiliš často.

. chybí dotaznikkvality života,

Bakalářskou práci posluchačky Soňy Weinfurtové přes qýše uvedené připomínky

povžuji zazdaíiloua doporučuji ji k obhajobě.

OIár,W určené k obhajobě:

l. Jak jste aplikovala test ,,Nedokončených věť'?

2. Jak je důležitáspolupráce s rodiči při zrakové disabilitě dítěte?

Výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

"r-. Z* /'/
podpis vedoucí bakalářské práce
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